
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 62117Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/10/2024
Numero Registro Dipartimento 1704
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14912 DEL 21/10/2024

Oggetto: Reg. UE1308/2013, Reg. UE 2021/2017, Reg. UE 2021/2115 ss.mm.ii. - D.M. n.0525633 del 27.09.2023 e ss.mm.ii. - Approvazione modifica Piano Operativo annualità 2024 OPSPAGNOLO COD. IT 613 – CUP J18H23000780004.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Il Dirigente del Settore 4
Visti:- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed, in particolare, l’art. 28 e l’art. 30 cheindividuano compiti e responsabilità, rispettivamente, del Dirigente con funzioni di Dirigentedi Settore e del Dirigente Generale;- la Legge n. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e la L.R. n. 19/2001“Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso (...)”;- il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa;- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999 relativo alla“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”,come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre2000;- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”;- la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione regolamento diriorganizzazione delle struttura della Giunta Regionale – Abrogazione RegolamentoRegionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;- la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per ilconferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”, la quale ha individuato, tra gli altri, l’Avv. Domenico Ferrara qualeDirigente appartenente ai ruoli della Giunta Regionale al quale attribuire la responsabilità delSettore 4 del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;- il D.D.G. n. 9625 del 06.07.2023, recante: “Conferimento all’Avv. Domenico Ferraradell’incarico di Dirigente del Settore n. 4 in esecuzione della D.G.R. n. 297 del 23.06.2023”;- la Delibera di Giunta Regionale n. 759 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- il D.D.G.R. n. 611 del 19.01.2024, recante: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentarie Forestazione - Adempimenti di cui alla D.G.R. 759 del 28.12.2023 – Micro-organizzazione”;- la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivitàed Organizzazione 2024-2026” e, in specie, l’Allegato 4 “Piano Triennale della Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;- la Delibera della Giunta Regionale di individuazione del Dirigente Generale reggente n. 159del 10.04.2024 e il conseguente conferimento dell'incarico avvenuto con Decreto delPresidente della G.R. n. 18 del 12 aprile 2024, con i quali il Dr. Giuseppe Iiritano è statoindividuato e nominato Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”.
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 4699 del 08/04/2024 di attuazione D.D.G.R. “Agricoltura,Risorse Agroalimentare – Forestazione” n. 611 del 19/01/2024 – Assegnazione agli Uffici Operativi(UU.OO.) del personale in carico al settore 4 “ Area Meridionale – Controlli Consorzio Bergamotto,Arcea e Terina “ e designazione dei Funzionari Responsabili degli UU.OO.; con il quale è stataassegnata al Funzionario Dr. Agronomo Luca B. Caruso la responsabilità dell’U.O. 4.2 “O.C.M.Ortofrutta - O.C.M. Olio di oliva - Organizzazioni dei Produttori, Programmi Operativi e Piani diSviluppo” in relazione alla quale è stato precisato dal medesimo Decreto che: “il conferimento conil presente atto della responsabilità di ciascuno degli U.O. previsti nell’ambito dell’organizzazioneinterna del Settore comporta l'attribuzione al Funzionario responsabile dell’U.O. della responsabilitàdiretta di tutti i procedimenti amministrativi (e classi di procedimenti) compresi nella direttacompetenza, per materia, del medesimo U.O., che non siano stati espressamente assegnati alla



responsabilità diretta di altro funzionario con provvedimento espresso di assegnazione delResponsabile dell’U.O. stesso o del Dirigente del Settore”.
Visti, altresì:- il Reg. Ue n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo, recante“Organizzazione Comune dei Mercati”, che abroga i Reg. CEE n. 922/72, n. 234/78, n.1037/2011 e n. 1234/2007; Il Reg Ue n. 2115/2021;- il D.Lgs. n. 102/2005 che detta norme in materia di regolamentazione dei mercati e, inparticolare, l’art. 3, comma 1, relativo alle forme giuridiche societari che le Organizzazioni diproduttori devono assumere ai fini del relativo riconoscimento;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4969 del 29 agosto2017, con il quale è stata adottata la strategia nazionale in materia di riconoscimento econtrollo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi diesercizio e di programmi operativi per il periodo 2018-2022, strategia modificata con D.M. n.9286 del 27.9.2018;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 8867 del 13 agosto2019, recante disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delleorganizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio eprogramma;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 5579 del 22.05.2020,recante ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa delsettore agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestionedell’emergenza epidemiologica da COVID-19;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 9050387dell’11.08.2020, recante disposizioni attuative delle deroghe alla normativa unionale di cui alRegolamento delegato (UE) n. 2017/891 per l’ortofrutticoltura disposte dal Regolamentodelegato (UE) n. 2020/884 e al Regolamento di esecuzione (UE) 615/2014 per l’olio di olivae le olive da tavola, disposte dal Regolamento di esecuzione (UE) 2020/600 per la gestionedell’emergenza epidemiologica da COVID-19;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 9194017 del30.09.2020 ed il relativo allegato, recante disposizioni nazionali in materia di riconoscimentoe controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi diesercizio e programma, in vigore (a regime) dall’1 gennaio 2021, con abrogazione, a partiredalla medesima data, del D.M. n. 8867/2019, il quale prevede l’applicazione (art. 31), adecorrere dalla data di adozione dello stesso Decreto, delle disposizioni di cui al punto 8)dell’articolo 17 recante “Modifiche in corso d’anno”, riguardante aspetti da “non consideraremodifiche, ma che comunque vanno opportunamente segnale e documentate in fase direndicontazione”;- il D.M. n. 339387 del 23/07/2021, recante: “Modifica del DM 30 settembre 2020 n. 9194017concernente Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle OP deiproduttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programmi operativi”;- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1216 della Commissione dell'8 luglio 2022 chederoga, in relazione all’anno 2022, ai regolamenti di esecuzione (UE) n. 809/2014, (UE) n.180/2014, (UE) n. 181/2014, (UE) 2017/892, (UE) 2016/1150, (UE) 2018/274, (UE) n.615/2014 e (UE) 2015/1368 per quanto riguarda taluni controlli amministrativi e in locoapplicabili nell’ambito della politica agricola comune e che modifica il regolamento diesecuzione (UE) 2021/725;- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1228 della Commissione del 14 luglio 2022 recantederoga, per l'anno 2022, al regolamento di esecuzione (UE) 2017/892 per quanto riguardale domande di aiuto e le domande di anticipo e di pagamento parziale a causa della crisiprovocata dall'invasione russa dell'Ucraina;- il Regolamento delegato (UE) 2022/1225 della Commissione del 14 luglio 2022 recantemisure eccezionali a carattere temporaneo in deroga al regolamento (UE) n. 1308/2013 delParlamento europeo e del Consiglio per affrontare le turbative del mercato nel settore degliortofrutticoli causate dall'invasione russa dell'Ucraina.



- il D.M. n. 480166 del 29/09/2022 recante disposizioni nazionali in materia di riconoscimentoe controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi diesercizio e programmi operativi ed i relativi allegati.- il D.M. n. 525633 del 27/09/2023, recante disposizioni nazionali in materia di riconoscimentoe controllo delle organizzazioni di produttori “ortofrutticoli” e loro associazioni, di fondi diesercizio e programmi operativi previsti dall’intervento settoriale ortofrutticoli del Pianostrategico della PAC (PSP) ed i relativi allegati al D.M. e ss.mm.ii.;
Premesso che con D.D. n. 15463 del 18.12.2018, l’OP SPAGNOLO è stata riconosciuta tra leOrganizzazioni di Produttori con Cod. IT 613;
Considerato che entro i termini previsti dalla normativa sopra riportata, la predetta O.P. hapresentato la richiesta di approvazione della modifica al Programma Operativo 2024 approvato conDecreto Dirigenziale n. 71 del 05.01.2024, per gli importi di seguito proposti:Spese programma operativo € 372.638,77;Spese prevenzione e gestione crisi € 45.450,00;Spese Generali € 8.361,79;Totale Fondo di Esercizio € 426.450,56;VPC di riferimento € 4.637.558,59;
Preso atto della comunicazione prot. n. 573912 del 13.09.2024 da parte del competente U.O. 4.4del Settore 4 ”Area Meridionale – Controlli Consorzi Bergamotto, ARCEA, Terina ” con la quale èstata approvata la modifica richiesta dalla suddetta O.P. in quanto conforme alle vigenti disposizionidi legge, riconoscendo alla O.P. “SPAGNOLO” l’aiuto comunitario in relazione alle spese ammissibiliper la realizzazione delle azioni programmate per l’annualità 2024 come di seguito specificato:Spese programma operativo € 372.638,77;Spese prevenzione e gestione crisi € 45.450,00;Spese Generali € 8.361,79;Totale Fondo di Esercizio € 426.450,56;Aiuto comunitario € 213.327,69;
Evidenziato che l’attività dell’O.P. “SPAGNOLO” interessa esclusivamente il settore ortofrutta.
Visto, l’Allegato A che costituisce parte integrante del presente Decreto;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria.
Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Funzionario ed ilDirigente firmatario del presente Decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzionee sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamentodel personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2022;
Su proposta del Responsabile dell’U.O. 4.2 “O.C.M. Ortofrutta – O.C.M. Olio di olive –Organizzazione dei produttori, programmi operative e piani di sviluppo”, Dr. Agronomo Luca B.Caruso, il quale attesta la regolarità amministrativa, la legittimità e la correttezza del presente atto,formulata alla stregua dell’istruttoria eseguita dal competente U.O. preposto ai controlli;

D E C R E T A
per le motivazioni che precedono e che qui si intendono integralmente riportate:



di approvare la modifica al Programma Operativo anno 2024 della O.P. denominata “SPAGNOLO”COD. IT 613, di cui allo schema di sintesi che costituisce parte integrante del presente atto (AllegatoA) e, conseguentemente, di determinare in:Spese programma operativo € 372.638,77;Spese prevenzione e gestione crisi € 45.450,00;Spese Generali € 8.361,79;Totale Fondo di Esercizio € 426.450,56;Aiuto comunitario € 213.327,69;
di precisare che le singole voci di spesa sono riportate nell’Allegato “A” al presente Decreto, chene costituisce parte integrante e sostanziale.
di raccomandare alla O.P. “SPAGNOLO”di attenersi scrupolosamente a quanto dichiarato nelprogetto di modifica del Programma Operativoannualità 2024 approvato con il presente atto.
di trasmettere il presente decreto al M.A.S.A.F., A.G.E.A. ed alla OP “SPAGNOLO”;
di prevedere che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale – Sez. di Catanzaro, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notificadell’atto, dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso;
di disporre la pubblicazione del presente Decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria, nonché, ai sensi della Legge Regionale, n. 11 del 06 aprile 2011 e, in formatoaperto, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ess.mm.ii., nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Benedetto CARUSO(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)



1

Appendice 1c - Tabella di approvazione degli interventi e delle spese del programma operativo Allegato (A)
OP:  OP SPAGNOLO Società Cooperativa a r.l. Codice IT: 613
Programma Operativo 2024/2026   annualità 2024

Importo
Totale Spese Programma Operativo 50%
Totale Spese interventi connessi agli obiettivi d), e), f), h), i) e j) [spalmati su 
obiettivo h) euro 19.890,00 + obiettivo j) euro 25.560,00] 50%
Totale Spese Generali 2% 50%
Totale Fondo Esercizio 9,1955832% sul VPC
V.P.C. di riferimento

Ti
po

 In
te

rv
en

to

O
bi

etti
vo

In
te

rv
en

to

Descrizione Tipo di spesa, operazione 
o investimento

Richiesto (€) Approvato (€)

Va
ria

zi
on

e

Richiesto Approvato
Note in 

Variazione

a b c d f g h i l m

A a) A.A.1.1  Spese di espianto di colture 
arboree ed attività connesse

Interventi di espianto di colture arboree ed attività connesse su una superficie complessiva 
di ha 3,5367 così suddivisi: Primo Intervento: costi per abbattimento delle piante ed 
asportazione dei ceppi di un impianto di agrumeto su una superficie totale di ha 1,8133 c/o 
l'azienda socia Il Melo SS, Comune di Limbadi (VV), fg 26, ptc 279, Totale spesa euro 4000,00  
>>>  Secondo Intervento: costi per abbattimento delle piante ed asportazione dei ceppi di 
un impianto di agrumeto su una superficie totale di ha 1,7234 c/o l'azienda socia Il Melo SS, 
Comune di Limbadi (VV), fg 26, ptc 280, Totale spesa euro 4000,00 

8.000,00 8.000,00 X 0,00 € 0,00 € -8.000,00 €

A a) A.A.1.12 Spese di impianto e attività 
connesse per agrumi

Interventi di impianto e attività connesse per agrumi (costi per messa a dimora di nr. 
5.995 piante) su una superficie complessiva di ha 8,4256 così suddivisi: 

21.500,00 21.500,00 X 4.595,00 € 4.595,00 € -16.905,00 €

Intervento nr. 1: costi per messa a dimora di nr. 972 piante di agrumi clementine, da 
mettere a dimora su una superficie di ha 1,5634 sita nel Comune di Rosarno (RC), fg 39, ptc 
116 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° livello TERRA DEL NONNO SS - CUAA 
03132730809 "aderente alla Cooperativa socia della OP "ESSE soc. Coop. Agricola a r.l.". 
Totale complessivo spesa euro 745,01

Intervento nr. 2: costi per messa a dimora di nr. 796 piante di agrumi clementine, da 
mettere a dimora su una superficie di ha 1,2748 sita nel Comune di Rosarno (RC), fg 39, ptc 
507 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° livello della OP TERRA DEL NONNO SS - 
CUAA 03132730809 "aderente alla Cooperativa socia della OP "ESSE soc. Coop. Agricola a 
r.l.". Totale complessivo spesa euro 610,11

Intervento nr. 3: costi per messa a dimora di nr. 2.032 piante di agrumi clementine, da 
mettere a dimora su una superficie di ha 2,5800 sita nel Comune di Rosarno (RC), fg 39, ptc 
585 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° livello della OP TERRA DEL NONNO SS - 
CUAA 03132730809 "aderente alla Cooperativa socia della OP "ESSE soc. Coop. Agricola a 
r.l.". Totale complessivo spesa euro 1.557,47

372.638,77 €

45.450,00 €
8.361,79 €

426.450,56 €
4.637.558,59 €

esecutivo annuale modifica in corso d'anno

Specifiche, dimensioni, n. unità, Ha, ecc.

e



2

Intervento nr. 4: costi per messa a dimora di nr. 1.295 piante di agrumi arance, da 
mettere a dimora su una superfice complessiva di ha 1,5540 sita nel Comune di 
San Ferdinando (RC), fg 18, ptc 99 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° 
livello della OP TERRA DEL NONNO SS - CUAA 03132730809. Totale complessivo 
spesa euro 992,58

Intervento nr. 5: costi per messa a dimora di nr. 421 piante di agrumi arance, da 
mettere a dimora su una superfice complessiva di ha 0,5061 sita nel Comune di 
San Ferdinando (RC), fg 18, ptc 100 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° 
livello della OP TERRA DEL NONNO SS - CUAA 03132730809. Totale complessivo 
spesa euro 322,68

Intervento nr. 6: costi per messa a dimora di nr. 125 piante di agrumi arance, da 
mettere a dimora su una superfice complessiva di ha 0,2190 sita nel Comune di 
Nicotera (VV), fg 26, ptc 88 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° livello della 
OP TERRA DEL NONNO SS - CUAA 03132730809 "aderente alla Cooperativa 
socia della OP "ESSE soc. Coop. Agricola a r.l.". Totale complessivo spesa euro 
95,81

Intervento nr. 7: costi per messa a dimora di nr. 127 piante di agrumi arance, da 
mettere a dimora su una superfice complessiva di ha 0,2277 sita nel Comune di 
Nicotera (VV), fg 26, ptc 89 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° livello della 
OP TERRA DEL NONNO SS - CUAA 03132730809. Totale complessivo spesa 
euro 97,34

Intervento nr. 8: costi per messa a dimora di nr. 160 piante di agrumi arance, da 
mettere a dimora su una superfice complessiva di ha 0,3559 sita nel Comune di 
Nicotera (VV), fg 26, ptc 97 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° livello della 
OP TERRA DEL NONNO SS - CUAA 03132730809 "aderente alla Cooperativa 
socia della OP "ESSE soc. Coop. Agricola a r.l.". Totale complessivo spesa euro 
122,64

Intervento nr. 9: costi per messa a dimora di nr. 67 piante di agrumi arance, da 
mettere a dimora su una superfice complessiva di ha 0,1447 sita nel Comune di 
Nicotera (VV), fg 26, ptc 98 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° livello della 
OP TERRA DEL NONNO SS - CUAA 03132730809 "aderente alla Cooperativa 
socia della OP "ESSE soc. Coop. Agricola a r.l.". Totale complessivo spesa euro 
51,35

A a) A.A.1.21 Spese per acquisto di materiale 
vegetativo o propagativo altre 
colture

Interventi di acquisto di materiale vivaistico nello specifico nr. 5.995,00 piante di agrumi 
da mettere a dimora su una superficie di ha 8,4256 così suddivisi:

43.350,00 43.350,00 X 50.957,50 50.957,50 € 7.607,50 €

Intervento nr. 1: acquisto di nr. 972 piante di agrumi clementine, da mettere a 
dimora su una superficie di ha 1,5634 sita nel Comune di Rosarno (RC), fg 39, ptc 
116 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° livello della OP TERRA DEL 
NONNO SS - CUAA 03132730809 "aderente alla Cooperativa socia della OP 
"ESSE soc. Coop. Agricola a r.l.". Totale complessivo spesa euro 8.262,00

Intervento nr. 2: acquisto di nr. 796 piante di agrumi clementine, da mettere a 
dimora su una superficie di ha 1,2748 sita nel Comune di Rosarno (RC), fg 39, ptc 
507 c/o l'appezzamento di terreno del socio di II° livello della OP TERRA DEL 
NONNO SS - CUAA 03132730809 "aderente alla Cooperativa socia della OP 
"ESSE soc. Coop. Agricola a r.l.". Totale complessivo spesa euro 6.766,00



3



4

B a) A.B.1.3 Tecnico responsabile del controllo 
dei parametri di conservazione del 
prodotto

Compenso salariale lordo relativo al dipendente della OP (Spagnolo Domenico -Codice 
Fiscale SPGDNC84R20C710S) per un totale  di nr 487 ore effettive prestate per l'attività nel 
periodo (01.01.2024 - 31.12.2024)

4.990,18 4.990,18 X 4.894,00 € 4.894,00 € -96,18 €

B a) A.B.1.4 Tecnico responsabile del controllo 
delle linee di lavorazione del 
prodotto fresco

Compenso salariale lordo relativo al dipendente della OP (Caronte Rocco - Codice Fiscale 
CRNRCC74L18H558Z) per un un totale di nr 638,50 ore effettive prestate per l'attività nel 
periodo (01.01.2024 - (31.12.2024)

9.633,57 9.633,57 X 8.249,56 € 8.249,56 € -1.384,01 €

B a) A.B.1.7 Tecnico responsabile del controllo 
qualità o responsabile della 
gestione sistemi di qualità

Compenso salariale lordo relativo al dipendente della OP (Sergio Antonino - Codice Fiscale 
SRGNNN68P04H558N) per un totale di nr 1446 ore effettive prestate per l'attività  nel 
periodo (01.01.2024 - 31.12.2024)

19.948,83 19.948,83 19.948,83 € 19.948,83 € 0,00 €

A b) B.A.1 Acquisizione, costruzione o 
miglioramento di magazzini di 
condizionamento, stoccaggio, 
lavorazione e confezionamento

Canone Annuo Locazione  dal 01/1/2024 al 31/12/2024 Stabilimento di condizionamento, 
stoccaggio, lavorazione e confezionamento

99.000,00 99.000,00 99.000,00 € 99.000,00 € 0,00 €

B d) D.B.1 Servizi di consulenza e assistenza 
tecnica per la progettazione, la 
realizzazione e il coordinamento, 
tra i diversi attori del progetto, 
dell’attività di ricerca e sviluppo  

Spese per attività di ricerca applicata si riferiscono nel dettaglio a: Spese relative al 
Personale impiegato per la creazione di un primo protocollo in base alle conoscenze 
scientifiche del gruppo di ricerca, Spese relative al Presonale per il monitotaggio dei 
parametri di frigoconservazione e verifica della conservabilità

9.000,00 9.000,00 9.000,00 € 9.000,00 € 0,00 €

A e) E.A.9.4.1 Acquisizione di macchinari ad 
alimentazione elettrica per utilizzo 
di magazzino (fresco / trasformato) 
e per trasporto interno all'OP

Acquisto di nr. 1 transpalletts elettrico Marca MITSUBISHI Mod. PB20N3 20 Q. da utilizzare 
per la movimentazione interna di magazzino

5.800,00 5.800,00 5.800,00 € 5.800,00 € 0,00 €

A f) F.A.5 Realizzazione di nr. 2 impianti di energia da fonti rinnovabili, così suddivisi 85.429,43 85.429,43 85.429,43 85.429,43 0,00 €

Intervento nr. 1: Impianto fotovoltaico realizzato nel 2022 c/o stabilimento OP sito in 
89026 San Ferdinando (RC) II° Zona Industriale del tipo “Grid Connected” in regime di 
“Scambio Sul Posto” di potenza nominale pari a 200 kWp : Terza annualità Leasing (nr. 12 
rate) per un importo complessivo di spesa euro 46.333,43

Intervento nr. 2:  Impianto fotovoltaico del tipo “Grid Connected” in regime di “Scambio Sul 
Posto” di potenza nominale pari a 30,38 kWp , da installare c/o azienda agricola "Terra del 
Nonno S.S." aderente alla Cooperativa socia della OP "ESSE soc. Coop. Agricola a r.l." 
sull’immobile sito in Contrada Campomalo del Comune di Laureana di Borrello (RC) 
riportato al catasto terreni al foglio 13 particella n. 63 ed al catasto fabbricati al foglio 13 
particella 65 per un importo complessivo di spesa euro 39.096,00            

B g) G.B.6 Servizi di consulenza per la 
realizzazione di marchi commerciali 
dell'OP/AOP e della filiale di cui 
all'art. 31(7) del regolamento 
delegato

Progetto per la realizzazione di nuovo brand estero:
• Analisi e strategia iniziale per nuovo brand (euro 2500,00) +  Creazione Naming per nuova 
linea prodotti estero  (euro 1000,00) + Creazione logo e immagine coordinata (euro 2000) + 
Creazione grafica per pack e cassette (omaggio)

5.500,00 5.500,00 X 0,00 € 0,00 € -5.500,00 €

D g) G.D.5 Spese specifiche per il controllo del 
rispetto delle norme di cui al titolo 
II  del regolamento di esecuzione 
(UE) n. 543/2011, della normativa  
fitosanitaria e dei tenori massimi 
residui

Spese per analisi dei residui dei fitofarmaci sulle produzioni dei soci: Totale 
complessivo nr. 19 reports di analisi multiresiduali di cui nr. 15 per un costo 
unitario pari ad euro 85,00/cadauno per un importo  totale pari ad euro 1.275,00 e 
nr. 4 reports di analisi multiresiduali per un costo unitario pari ad euro 
10,00/cadauno per un importo  totale pari ad euro 40,00

0,00 0,00 X 1.315,00 € 1.315,00 € 1.315,00 €

Realizzazione di impianti di energia 
da fonti rinnovabili nonché la 
sostituzione e/o trasformazione di 
quelli già esistenti



5

B h) H.B.1 Servizi di consulenza per la 
progettazione e realizzazione di 
campagne promozionali e di 
comunicazione

Progetto di comunicazione per la realizzazione di una campagna SPOT tv sui canali Rai: • 
Durata: circa 16/18 giorni, cercando di coprire un raggio di 3 settimane – A partire dal 2 
Gennaio 2024 • Canali: RAI1 – RAI2 – RAI3 – RAI 4 • Programmi: La prova del cuoco, Linea 
verde, Tg1, Tg2 ecc • Numeri spot: 160 • Contatti: 24 milioni circa • Grp: 68,28 • Reach: 
49,53  - Importo di spesa per Campagna Rai € 63.000 + Costo per rinnovo 12 mesi utilizzo 
voci spot 1.400,00€

64.400,00 64.400,00 64.400,00 € 64.400,00 € 0,00 €

P j) J.P.5 Azioni di comunicazione volte a 
sensibilizzare e informare i 
consumatori

Brand OP Spagnolo Costi 12 mesi (01/01/2024 - 31/12/2024):
Strategia campagne pubblicitarie euro 9000,00 + Creazione ped social media manager euro 
3600,00 + Gestione social 12 mesi euro 10800,00 +  Contenuti per Blog 12 
ricette+video+articolo euro 2160,00 

25.560,00 25.560,00 25.560,00 € 25.560,00 € 0,00 €

8.361,79 8.361,79 8.361,79 € 8.361,79 € 0,00 €
426.451,42 426.451,42 426.450,56 426.450,56 -0,86

Per  gli  interventi  per  i  quali  l'OP  inserisce  solo  una  quota  parte  della  spesa, deve essere indicata in una apposita tabella la spesa complessiva sulla quale la Regione ha effettuato
la valutazione di congruità

Legenda:
a) Codice Obiettivo come da Sommario
b) Codice come da Sommario
c) Codice come da Sommario
d) Codice Intervento come da Sommario
e) Descrizione dell'intervento
f) Ulteriori specifiche inerenti l'intervento
g) Importo richiesto in fase di presentazione della Modifica Annuale
h) Importo approvato in fase di presentazione della Modifica Annuale
i) Importo variato in modifica: contrassegnare solo con una X
j) Importo richiesto in fase di presentazione della Modifica in corso d'anno
l) Importo approvato in fase di presentazione della Modifica in corso d'anno

RIEPILOGO
Esecutivo 
Annuale

Tipo di Intervento Obiettivo Richiesto        (€) Approvato (€) Richiesto        
(€)

Approvato (€)

I a) 72.850,00 72.850,00 83.852,50 83.852,50
b) 99.000,00 99.000,00 99.000,00 99.000,00
c) 0,00 0,00 0,00 0,00
d) 0,00 0,00 0,00 0,00
e) 5.800,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00
f) 0,00 0,00 0,00 0,00
g) 0,00 0,00 0,00 0,00
h) 0,00 0,00 0,00 0,00
i) 0,00 0,00 0,00 0,00
j) 0,00 0,00 0,00 0,00
k) 0,00 0,00 0,00 0,00

II a) 0,00 0,00 0,00 0,00
b) 50.550,20 50.550,20 43.731,84 43.731,84
c) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE FONDO DI ESERCIZIO

Modifica In Corso D'Anno

Investimenti per immobilizzazioni materiali ed immateriali

     

SPESE GENERALI



6

d) 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00
e) 0,00 0,00 0,00 0,00
f) 0,00 0,00 0,00 0,00
g) 5.500,00 5.500,00 1.315,00 1.315,00
h) 0,00 0,00 0,00 0,00
i) 0,00 0,00 0,00 0,00
k) 0,00 0,00 0,00 0,00

III a) 0,00 0,00 0,00 0,00
b) 0,00 0,00 0,00 0,00
c) 0,00 0,00 0,00 0,00
d) 0,00 0,00 0,00 0,00
e) 0,00 0,00 0,00 0,00
f) 0,00 0,00 0,00 0,00
g) 0,00 0,00 0,00 0,00
g) 0,00 0,00 0,00 0,00

IV e) 0,00 0,00 0,00 0,00

V ….
0,00 0,00 0,00 0,00

VI f) 85.429,43 85.429,43 85.429,43 85.429,43
VII g) 0,00 0,00 0,00 0,00
VIII g) 0,00 0,00 0,00 0,00
IX h) 64.400,00 64.400,00 64.400,00 64.400,00

i) 0,00 0,00 0,00 0,00
X j) 0,00 0,00 0,00 0,00

XI j)
0,00 0,00 0,00 0,00

XII j) 0,00 0,00 0,00 0,00
XIII j) 0,00 0,00 0,00 0,00
XIV j) 0,00 0,00 0,00 0,00
XV j) 0,00 0,00 0,00 0,00
XVI j) 25.560,00 25.560,00 25.560,00 25.560,00

Spese generali 8.361,79 8.361,79 8.361,79 8.361,79
Totale Fondo di Esercizio 426.451,42 426.451,42 426.450,56 426.450,56

Investimenti in immobilizzazioni materiali ed immateriali per la gestione efficace dei volumi

Ritiro dal mercato ai fini della distribuzione gratuita

Ritiro dal mercato per altre destinazioni

Assicurazione del raccolto e della produzione

Servizi di consulenza e assistenza tecnica

Formazione e scambio di buone pratiche

Produzione biologica e integrata

Servizi di orientamento

Azioni di comunicazione e sensibilizzazione dei consumatori

Azioni intese ad aumentare la sostenibilità e l'efficienza del trasporto e dello stoccaggio del 
prodotto

Azioni intese a mitigare i cambiamenti climatici e ad adattarsi ai medesimi

Attuazione dei regimi di qualità dell'Unione e nazionali

Attuazione dei sistemi di tracciabilità e certificazione

Promozione, comunicazione e commercializzazione

Fondi di mutualizzazione


